EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO E DESIGNAÇÃO

GERENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR – E.E. PREFEITO FRANCISCO ANTONINO

Edital simplificado

A Direção da E.E. Prefeito Francisco Antonino, localizada na Praça Santos Dumont s/nº, Município de

Luiziânia– SP, vinculada à Diretoria de Ensino – Região de Penápolis, no uso de suas atribuições legais,

e de acordo com a Lei Complementar nº 1.144/2011, alterada pelo Decreto nº 64.902/2020 e Resolução

SEDUC nº 93/2020, torna público o presente edital para o processo de atribuição e designação para o

posto de Gerente de Organização Escolar (GOE).

Vaga Oferecida

• 01 (uma) vaga para Gerente de Organização Escolar.

Requisitos para Habilitação

O candidato deverá:

1. Ter sido aprovado no Processo de Certificação para Gerente de Organização Escolar/2020;

2. Não ter tido cessada a designação para a função de GOE por ineficiência no serviço, no prazo

de 1 (um) ano a contar da data da cessação;

3. Não ter sofrido penalidades por ilícitos nos últimos 12 meses;

4. Obter anuência do superior imediato, caso atue em unidade escolar diversa da de sua

classificação;

5. Obter anuência do Dirigente Regional de Ensino, quando a função for exercida em unidade

pertencente a outra Diretoria de Ensino;

6. Elaborar anualmente um plano de ação alinhado ao plano estratégico da unidade escolar e da

SEDUC-SP, a ser implantado por ocasião da designação.

Perfil Profissional Esperado

• Atender às disposições da Resolução SEDUC nº 93, de 08/12/2020 e Resolução SEDUC n° 99,

de 27 de junho de 2025.

• Demonstrar liderança, habilidade em relações interpessoais e capacidade de trabalho coletivo;

• Ter compromisso, responsabilidade e disposição para constante atualização quanto às

legislações e normas pertinentes à função.

Período e Forma de Inscrição

• Das 12h do dia 04/07/2025 às 17h do dia 07/07/2025, via e-mail:

e030478a@educacao.sp.gov.br

No e-mail de inscrição deverá ser inserida proposta de trabalho sucinta, contendo:

• Identificação completa do candidato;

• Telefone para contato;

• Resumo da trajetória escolar e de formação;

• Experiências anteriores;

• Objetivos e propostas a serem desenvolvidas na E.E.Prefeito Francisco Antonino.

Etapas do Processo

• Os inscritos serão entrevistados online, com agendamento prévio, com link enviado aos

participantes, para o dia 08 de julho de 2025 (terça-feira).

CAMILA DA GRAÇA ROCHA PEREIRA FILIPIM

Diretor Escolar